

COMMISSIONE IX

TRASPORTI, POSTE E TELECOMUNICAZIONI

17.

SEDUTA DI MERCOLEDÌ 12 GENNAIO 1994

PRESIDENZA DEL PRESIDENTE PASQUALE LAMORTE

INDICE

	PAG.		PAG.
Disegni e proposte di legge (Seguito della discussione e approvazione):		Sostituzioni:	
Disegni e proposte di legge senatori Rognoni ed altri; Fagni ed altri: Riordino della legislazione in materia portuale (<i>Approvati, in un testo unificato, dalla VIII Commissione permanente del Senato</i>) (2524);		Lamorte Pasquale, <i>Presidente</i>	265
Lucchesi ed altri: Riforma dell'ordinamento portuale (227); Lia: Riforma dell'ordinamento portuale (1115); Biondi ed altri: Abrogazione dell'articolo 110 del codice della navigazione in materia di compagnie e di gruppi portuali (1291); Caprili ed altri: Riforma dell'ordinamento portuale (1531) ...	263	Angelini Giordano (gruppo PDS)	266
Lamorte Pasquale, <i>Presidente</i>	263, 265, 267	Caprili Milziade (gruppo rifondazione comunista)	266
Lucchesi Pino (gruppo DC), <i>Relatore</i>	263	Cursi Cesare (gruppo DC)	266
		La Penna Girolamo (gruppo DC)	266
		Piscitello Rino (gruppo movimento per la democrazia: la Rete)	266
		Speranza Alfio (gruppo repubblicano)	266
		Turroni Sauro (gruppo dei verdi)	266
		Votazioni nominali:	
		Lamorte Pasquale, <i>Presidente</i>	265, 267

La seduta comincia alle 10,50.

(La Commissione approva il processo verbale della seduta precedente).

Sostituzioni.

PRESIDENTE. Comunico che, ai sensi dell'articolo 19, comma 4, del regolamento, i deputati Impegno, Nucara, Petrocelli, Reina, Sanguineti, Tempestini e Testa sono sostituiti, rispettivamente, dai deputati Alveti, Ravaglia, Sitra, Abruzzese, Demitry, Mastrantuono e Potì.

Seguito della discussione dei disegni e delle proposte di legge senatori Rognoni ed altri; Fagni ed altri: Riordino della legislazione in materia portuale (Approvati, in un testo unificato, dalla VIII Commissione permanente del Senato) (2524); Lucchesi ed altri: Riforma dell'ordinamento portuale (227); Lia: Riforma dell'ordinamento portuale (1115); Biondi ed altri: Abrogazione dell'articolo 110 del codice della navigazione in materia di compagnie e di gruppi portuali (1291); Caprili ed altri: Riforma dell'ordinamento portuale (1531).

PRESIDENTE. L'ordine del giorno reca il seguito della discussione del testo unificato, assunto come testo base, dei disegni e delle proposte di legge d'iniziativa dei senatori Rognoni ed altri; Fagni ed altri: « Riordino della legislazione in materia portuale », già approvati, in un testo unificato, dalla VIII Commissione permanente del Senato nella seduta del

1° aprile 1993; e dei deputati Lucchesi ed altri: « Riforma dell'ordinamento portuale »; Lia: « Riforma dell'ordinamento portuale »; Biondi: « Abrogazione dell'articolo 110 del codice della navigazione in materia di compagnie e di gruppi portuali »; Caprili ed altri: « Riforma dell'ordinamento portuale ».

Onorevoli colleghi, ricordo che nella precedente seduta si era concluso l'esame degli articoli, e degli emendamenti ad essi riferiti, del testo unificato all'ordine del giorno. Dovremo ora procedere alla votazione finale del provvedimento.

PINO LUCCHESI, Relatore. Signor presidente, essendo intervenuta, successivamente all'ultima seduta della Commissione nella quale si sono approvati gli articoli del provvedimento oggi all'ordine del giorno, l'approvazione definitiva dei disegni di legge di bilancio e finanziaria, nonché del disegno di legge collegato, è necessario procedere ad alcune correzioni riferite al testo in discussione. Esse conseguono in particolare dall'avvenuta soppressione del CIPET, su cui la Commissione si era pronunciata in senso contrario, nonché dall'accorpamento del Ministero dei trasporti e della navigazione delle competenze precedentemente spettanti al Ministero dei trasporti ed a quello della marina mercantile, che per questo motivo sono stati soppressi. Mi permetto pertanto di presentare la seguente proposta di correzione formale, ai sensi dell'articolo 90, comma 1, del regolamento, del testo che tra breve dovremo approvare:

all'articolo 1, sopprimere i commi 2 e 3;

all'articolo 3, comma 2, sostituire le parole: « della marina mercantile », con le seguenti: « dei trasporti e della navigazione »;

all'articolo 3, comma 4, sostituire le parole da: « con delibera del CIPET » fino a: « elaborata », con le seguenti: « con decreto del ministro dei trasporti e della navigazione »;

all'articolo 3, comma 5, al primo periodo, sostituire la parola: « CIPET », con le seguenti: « ministro dei trasporti e della navigazione », e la parola: « delibera », con la seguente: « decreto »; al terzo periodo, sostituire la parola: « delibera », con la seguente: « decreto »; sostituire le parole da: « il CIPET delibera » fino alla fine del comma, con le seguenti: « il ministro dei trasporti e della navigazione adotta il decreto in via definitiva »;

all'articolo 3, comma 6, sostituire la parola: « CIPET », con le seguenti: « ministro dei trasporti e della navigazione »;

all'articolo 4, comma 10, sostituire le parole da: « della marina mercantile », fino a: « CIPET », con le seguenti: « dei trasporti e della navigazione »; e sopprimere le parole da: « e ne dà comunicazione », fino alla fine del comma;

all'articolo 4, comma 11, sostituire la parola: « CIPET », con le seguenti: « ministro dei trasporti e della navigazione »;

all'articolo 5, comma 1, lettera c), sostituire le parole: « della marina mercantile », con le seguenti: « dei trasporti e della navigazione »;

all'articolo 5, comma 1-bis, sostituire le parole: « della marina mercantile », con le seguenti: « dei trasporti e della navigazione »;

all'articolo 5, comma 3, sostituire le parole: « della marina mercantile », con le seguenti: « dei trasporti e della navigazione »;

all'articolo 5, comma 7, sostituire le parole: « della marina mercantile », con

le seguenti: « dei trasporti e della navigazione »; sopprimere le parole: « sentito il CIPET »;

all'articolo 5, commi 8 e 9, sostituire le parole: « della marina mercantile », con le seguenti: « dei trasporti e della navigazione »;

all'articolo 6, comma 2, sostituire le parole: « della marina mercantile », con le seguenti: « dei trasporti e della navigazione »;

all'articolo 6, commi 3 e 4, sostituire le parole: « della marina mercantile, sentito il CIPET », con le seguenti: « dei trasporti e della navigazione »;

all'articolo 7, comma 1, sostituire le parole: « della marina mercantile », con le seguenti: « dei trasporti e della navigazione »; e sopprimere le parole « sentito il CIPET »;

all'articolo 7, commi 2 e 3, lettera i), sostituire le parole: « della marina mercantile », con le seguenti: « dei trasporti e della navigazione »;

all'articolo 8, comma 3, lettere c) e g), sostituire le parole: « della marina mercantile », con le seguenti: « dei trasporti e della navigazione »;

all'articolo 9, comma 6, sostituire le parole: « della marina mercantile », con le seguenti: « dei trasporti e della navigazione »;

all'articolo 10, commi 1 e 3, lettera b), sostituire le parole: « della marina mercantile », con le seguenti: « dei trasporti e della navigazione »;

all'articolo 11, commi 1 e 3, sostituire le parole: « della marina mercantile », con le seguenti: « dei trasporti e della navigazione »;

all'articolo 14, commi 1 e 3, sostituire le parole: « della marina mercantile », con le seguenti: « dei trasporti e della navigazione »;

all'articolo 15, comma 4, sostituire le parole: « della marina mercantile », con le seguenti: « dei trasporti e della navigazione »;

all'articolo 17, commi 1 e 3, sostituire le parole: « della marina mercantile », con le seguenti: « dei trasporti e della navigazione »;

all'articolo 19, commi 2 e 4, sostituire le parole: « della marina mercantile », con le seguenti: « dei trasporti e della navigazione »;

all'articolo 22, commi 2, 3 e 6, sostituire le parole: « della marina mercantile », con le seguenti: « dei trasporti e della navigazione »;

all'articolo 24, commi 1, 2, 3 e 4, sostituire le parole: « della marina mercantile », con le seguenti: « dei trasporti e della navigazione »;

all'articolo 25, al titolo, sostituire le parole: « della marina mercantile », con le seguenti: « dei trasporti e della navigazione »;

all'articolo 25, commi 1, 2, 3, 4, 5 e 6, sostituire le parole: « della marina mercantile », con le seguenti: « dei trasporti e della navigazione »; al comma 5, sopprimere le parole: « previa deliberazione del CIPET e »;

all'articolo 26, comma 2, sostituire le parole: « della marina mercantile », con le seguenti: « dei trasporti e della navigazione »;

all'articolo 27, comma 2, sostituire le parole: « della marina mercantile », con le seguenti: « dei trasporti e della navigazione »; e sostituire le parole: « ai capitoli 2572, 2574, 2576, 2581, 2582, 2583 e 8021 dello stato di previsione del Ministero della marina mercantile », con le seguenti: « ai capitoli 3952, 3953, 3954, 3955, 3956, 3957 e 8071 dello stato di previsione del Ministero dei trasporti e della navigazione »;

all'articolo 27, comma 3, sostituire le parole: « della marina mercantile », con le seguenti: « dei trasporti e della navigazione ».

PRESIDENTE. Pongo in votazione la proposta di correzione di forma ai sensi

dell'articolo 90, comma 1, del regolamento testé esposta dal relatore.

(È approvata).

Passiamo alla votazione finale.

Votazione nominale.

PRESIDENTE. Indico la votazione nominale sui progetti di legge di cui si è testé concluso l'esame.

(Segue la votazione).

Dichiaro chiusa la votazione.

Poiché la Commissione non è in numero legale per deliberare, dispongo la sospensione dei nostri lavori fino al termine della seduta antimeridiana dell'Assemblea.

La seduta, sospesa alle 11,10, è ripresa alle 14.

PRESIDENTE. Riprendiamo la discussione del provvedimento.

Onorevoli colleghi, prima di procedere alla votazione finale sui progetti di legge all'ordine del giorno, devo informarvi che mi è pervenuta una lettera dall'onorevole Matteoli con cui mi preannuncia che i deputati del MSI-DN non prenderanno parte ai lavori della Commissione relativamente alla riforma della portualità per una scelta politica. Nella lettera si auspica poi che le sostituzioni siano motivate perché alcune assenze rappresentano scelte politiche. L'onorevole Matteoli invita quindi a ritenere valide solo le sostituzioni comunicate all'inizio della seduta.

Sostituzioni.

PRESIDENTE. Comunico che, ai sensi dell'articolo 19, comma 4, del regolamento, mi è stato testé comunicato che i deputati Biafara, Biasci, Cimmino, Gottardo, Mensurati, Pieroni, Piredda e

Russo sono sostituiti, rispettivamente, dai deputati Farace, Savio, Casilli, Caroli, Zoppi, Paissan, Pisicchio e Perrone.

Onorevoli colleghi, devo dire che a questo punto nutro non poche perplessità circa l'ammissibilità di tali ulteriori sostituzioni.

GIORDANO ANGELINI. Signor presidente, per quanto ci riguarda consideriamo valide le sostituzioni da lei comunicate. Negli ultimi giorni ho avuto occasione di partecipare alle sedute dedicate all'esame di due provvedimenti (il primo, in materia di riforma del sistema degli appalti, approvato ieri sera dalla Commissione ambiente; il secondo, in materia di lavoro, approvato questa mattina dalla competente Commissione) nel corso delle quali ho potuto verificare che, come prassi costante, nel caso in cui qualche membro effettivo della Commissione sia impossibilitato a partecipare alla votazione, hanno luogo le sostituzioni, con le prescritte forme, non prevedendo il regolamento che la relativa comunicazione debba avvenire all'inizio della seduta.

Sono queste le ragioni per le quali il gruppo del PDS dichiara di considerare valide le nuove sostituzioni intervenute.

MILZIADE CAPRILI. Anche noi, signor presidente, consideriamo valide le sostituzioni da lei comunicate. Riteniamo infatti che l'interpretazione dell'articolo 19 del regolamento vada in questa direzione e che quindi si possa procedere rapidamente alla votazione finale.

SAURO TURRONI. Mi associo alle valutazioni espresse dai colleghi intervenuti ed auspico che si proceda rapidamente all'approvazione del provvedimento.

ALFIO SPERANZA. Consideriamo valide le sostituzioni testé comunicate dal presidente, attesa la delicatezza, l'importanza e l'urgenza di pervenire all'approvazione del provvedimento in esame.

CESARE CURSI. Anche il gruppo della DC, signor presidente, considera valide le sostituzioni sopravvenute.

RINO PISCITELLO. In passato, in questa stessa Commissione, mi sono reso protagonista di contestazioni in ordine ad alcune interpretazioni regolamentari. Nella fattispecie ritengo che la Commissione si sia venuta a trovare di fronte ad una situazione molto particolare, determinata dall'aggiornamento della seduta in seguito alla constatazione della mancanza del numero legale. È evidente che i deputati chiamati a sostituire colleghi di gruppo nella prima votazione possono non essere disponibili al momento dell'effettuazione della seconda, tenuto anche conto del coincidente svolgimento di sedute di altre Commissioni di cui i deputati originariamente chiamati a sostituirne altri potrebbero essere membri titolari.

Pur considerando evidente che le sostituzioni debbano avvenire all'inizio della seduta, ritengo che quello di fronte a noi sia un caso particolare e che il riconoscimento della validità delle sostituzioni - ripeto: in questo caso particolare! - appaia conforme al dettato regolamentare. Credo quindi - lo ribadisco - che le sostituzioni testé comunicate dal presidente siano valide non perché in questo senso si sia espressa la Commissione ma perché esse sono conformi alla disposizione regolamentare che disciplina la materia.

GIROLAMO LA PENNA. Probabilmente le considerazioni che mi accingo a svolgere non avranno alcun seguito dal momento che ci troviamo alla vigilia dello scioglimento delle Camere. Tuttavia non posso fare a meno di considerare come l'interpretazione che si sta affermando sia atipica rispetto alla lettera del regolamento. Le sostituzioni, in omaggio al principio della continuità della seduta, avrebbero dovuto essere presentate all'inizio della stessa. Chiedo comunque ai colleghi di considerare l'interpretazione prevalente emersa in questa seduta come

un precedente di cui si dovrà tenere conto nel prosieguo dell'attività di questa legislatura.

PRESIDENTE. Prendo atto dell'orientamento unanime dei rappresentanti dei gruppi, espressi nel senso di ritenere ammissibili le nuove sostituzioni di cui ho dato comunicazione. Passiamo pertanto ai voti.

Votazione nominale.

PRESIDENTE. Indico la votazione nominale sui progetti di legge esaminati nella seduta odierna.

(Segue la votazione).

Dichiaro chiusa la votazione.

Comunico il risultato della votazione:

Disegni e proposte di legge senatori Rognoni ed altri e Fagni ed altri(2524); Lucchesi ed altri (227); Lia (1115); Biondi ed altri (1291); Caprili ed altri (1531) in un testo unificato e con il seguente titolo « Riordino della legislazione in materia portuale » (2524-227-1115-1291-1531):

Presenti	33
Votanti	30
Astenuti	3
Maggioranza	17

Hanno votato sì 30

(La Commissione approva).

Hanno votato sì:

Alveti, Angelini, Astone, Biricotti Guerrieri, Bordon, Caroli, Casilli, Chiaventi, Corsi, Farace, Faraguti, Fredda, Grilli, Lamorte, La Penna, Lia, Lucchesi, Maccheroni, Paissan, Perrone, Pisicchio, Ravaglia, Ronzani, Santoro, Sanza, Savio, Sitra, Speranza, Turroni e Zoppi.

Si sono astenuti:

Boghetta, Caprili e Piscitello.

Onorevoli colleghi, anche escludendo dal numero dei votanti gli otto deputati chiamati a sostituire alcuni membri della Commissione nel corso della seduta, la Commissione stessa sarebbe comunque risultata in numero legale per deliberare ed il testo unificato sarebbe stato comunque approvato a larga maggioranza. Le riserve da me manifestate in ordine alla inammissibilità delle sostituzioni operate non incidono pertanto sull'esito della votazione.

La seduta termina alle 14,35.

IL CONSIGLIERE CAPO DEL SERVIZIO
STENOGRAFIA

DOTT. VINCENZO ARISTA

II. CONSIGLIERE CAPO DEL SERVIZIO
DELLE COMMISSIONI PARLAMENTARI

DOTT. PAOLO DE STEFANO

Licenziato per la composizione e la stampa dal Servizio Stenografia il 19 gennaio 1994.

STABILIMENTI TIPOGRAFICI CARLO COLOMBO

Stampato su carta riciclata ecologica

STC11-9LG-17
Lire 500